UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Feria. iii. post q[ua]rta[m] d[omi]nica[m] Adue[n]tus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

videre deū ppter amore sue bonitatis: th̄c miser est hō qui a deo se auertit et tā in
venienter appetit videre ppter deside effabile gaudiū nō adq̄rit. Pat̄ ḡc gra
riū prie delectatiōis eo q̄ firmiter crede re copellunt ex illa visione maximā, dele/
cationē in vidente causari. Earentia igit illius visionis apprehensa ut puenies ex
actuali malitia prie voluntatē maxima pe
na damnator. In parvulis autem cum solo originali descendētibus mītor est hec pe
na damnis: nec ex hīmī puationē est in eis huīsmodi tristitia quia non est in eis ex
actuali malitia prie voluntatis. Hec ex
rich. Sūmū ergo beatoꝝ gaudiū est vide
re deū. Sūma reproboꝝ tristitia est illay
sōe puarti. Exemplū legiſ q̄ maḡ iorda
nus q̄ fuit prior ginalis ordinis predicatori
ū per quādā villa transiens rogatus est
visitare quandā obiessam: q̄ accedente de
moni ēū litteraliter salutauit cū tñ mulier
nūc litteras didicisset. Interrogauit er
go eum magister Ior. dī. Quare afflīgis
hanc muliere. Lui demou. Ad hoc spēly
lor a creatore meo. Ad quē Ior. Dicimū
hi ybi velles esse si tibi daret optio. Lui
demon. Lū tatus sis clericus mīor q̄ tā
simpliciter interrogasti. Et adiecit. Et tu
dic mihi ybi velles esse si optio tibi dare
tur. Lui ior. Vellem esse in celo. Ad quē
demon. Sic vellem et ego. Lui ior. Et quā
re velles ibi esse. Et demon. vt viderē il
lam clarā faciē creatoris. Quod audiens
ior. q̄si extra se raptus corrūt et fleuit. Tā
dem ad se reversus interrogauit dicens.
Dic mihi quid velles sustinere vt posses
illā faciē videre. R̄ndit. oēs penas q̄s sus
tinuerūt oēs soch mei a die qua electi sūt
de celo et sustinebūt usq̄ in diē iudicii. Ad
quē ior. Eredo te esse vnu de melioribus
demonibꝫ. Lui demon. Unū fui de sera
phīn. Lui ior. Dic mihi aliqd̄ s̄ claritatē
vult̄ dī. Ad quē dī. Nō sufficio tib⁹ Ali
qd̄ de hoc dicere cū etiā angelī ēū inven
tes ad hoc nō sufficerēt. Dicā tñ q̄ aliquā
similitudinē. Si oēs flores pteriti et futu
ri oīm arbor⁹ et oīz ḡminū hiditas rois co
lor⁹ et pulchritudo oīm lapidū et metalloꝫ
et splendor⁹ solis; lune et stellar⁹; et oīs clarit
as oīm luminū q̄ ynq̄ ab initio splēdū
rūt sit lucerētōis illa claritas ſpectu dñe
claritatis; non est aliud q̄ tenbroſa nor
respectu clarissimi ſolis. Tunc ior. ait. Q

Pro tertio. Audistis. t̄c. **D**ulm̄ ea
uerē debitis ppter culpā vestrā
tale damnū incurrit. Dicit q̄ppe regū
la iuris. Damnū quod q̄s sua culpa ſen
tit: h̄ ſibi nō alteri imputari deber. ff. de
re. iu. l. qd̄ q̄s. Nō imputetis ergo damnū
illud punitiōis glie diuine ſeuertati aut
diuine pſcientie: ſed culpe prie qm̄ diuina
pſcientia nulli est cauſa labendi. xxiiij. q.
iij. Nabuchod. Attendite. Eredo multū
caueretis ppetrare caſum ppter Quē pri
uandi eſſetis terrena hereditate pſertim
nobili et pingui ac etiā bonis oībus et oī
bus charis vestrīs et amic̄. Expōe et. Vi
dete ergo. Lest a tout perdre. Tūc ſic di
Ber. in mediato b̄ dici poterit de rep̄
bis. Quid iſt̄ profit inanis gla: brevis
leticia mūdi potētia: carnis voluptas: fal
se diuinit̄: maḡa familia: vbi riſus vbi io
cus vbi ſcantia vbi arrogantia:

Feria. iiiij. post q̄rtā dñicam. Aduentus

Hilianus.

A opa tenebrar̄ ppter. Protheſ
ma ut in alio aduentuali.
Pro pmo. An chīs alſumpſerit oēs
Defectus n̄ros ppter peccatum. Q̄ sic
di. Bern. Descendit q̄ntū potuit deſcen
dere. **C**otra. Nō alſumpſit defect⁹ mē
broꝫ aut ſenſu exteriōꝫ aut egritudinū.
R̄ndit rich. in. iij. dī. xv. Defectū natu
redūane quidā ſunt culpabiles et qdā pe
nales. Culpabiles autē alſumere non po
tuit ppter ſūnam rectitudinē q̄ eſt in eo
Penales autē quidā ſunt ex peccato pſo
ne in qua ſunt psequētes: quidā autem ad
peccatū diſponētes: et quidā pfectioꝫ gra
tie repugnātes: et iſtos ſumere nō debuit
q̄ nec iſlum decebat: nec ad opus noſtre
redemptiōis expediebat. Unū nō alſum
pit difficultatē ad bonū et prouitatem ad
malū: nec ignorantie vteū. Alij autē ſunt

Feria. III. post dominicam. III.

defectus pure penales. Et istoꝝ quidam sūt personales: et istoꝝ dei filius nō assūm̄ p̄it: sicut sūt paralysis: lepra: frenelis: et sic de alijs defectibꝫ q̄ respiciunt alijs p̄sonas sp̄ealiter. Alij vero sūt totā naturam cōsequētes: et istos filios dei cū natura humana assūmplit. Generat ei chis cōfér rediſtere naturā hūanā sine p̄sonari diſtinctiōe. sō defectus p̄sonales nō p̄sonales assūmplit. hec nichil. Lū aut̄ di. Bern. q̄ descendit q̄ntuꝫ potuit. R̄ndet bonaue. q̄ hūiliatioꝫ p̄tuola est ex diſcretiōe ratioňis. Et q̄ de aliquid⁹ defectibꝫ non erat rōnale ut chis per illoꝝ assumptionē hūiliaret seiqꝫ se portuꝫ ex illa hūiliatiōe inutilē q̄ vule redididisset: sicut si fuisset c̄eſus gibbosus et hmōl. Hō tales defectus nullo modo debuit assūm̄ere: s̄z illos ratuꝫ q̄ respiciunt natūrā hūanā et p̄bent viā ad iusticiā nō ad culpā. Hec bon. Pro fūda mēdo. Erruꝫ est q̄in chis nūbil tuit inordiñatu. Lū em scđm phm. j. metha. deus sit maxime sapiens. Et ibidē sapientis est omnia bñ ordinare: et nō ab alijs ordinari: certuꝫ est ergo q̄ p̄cīm nō assūmplit. Und galfredus in poetria noua. Nobis venit: n̄ carnis sed labi notari nō posuit. Sed q̄ritur An assūmplit oēs r̄c. Dic r̄n. vſu p̄ra. Ex qua cōclūde cōfēplationē admīrande hūiliatiōis in chis qui se nobis cā hūiliter cōformauit Audi ergo superbe. Audi. Bern. di. Intolerabilis impudicite res est ut vbi se exinanuit maiestas inſile vermicul⁹ vultus et intumefcat. Audire elati: inobedientes: cōtentissim⁹ anio inflati. Reuera chis docuit q̄ quicūq̄. Olivērū cū eo exaltari: discat et cū eo hūiliari. Eñi Linxvij. Qui se humilit̄ exaltabit. Fi gura. j. Reg. ix. z. x. Saul cū hūilis es̄z q̄ reiss alinas patris: in regnū et exaltatus. Lū aut̄ sup̄biuta regno est electus. Cām potestate sua. vide. j. Reg. xv. z xvij. Saul petitiō vel expertitus interpr̄atur. Expo ne q̄ qm̄ hūiliter petes dei grām expertis a deo et exaltat̄ in regnū celeste. Luc. xij. Nolite timere pu. ḡrex. q̄ copla. p. y. da. vobis regnū.